
I
AZIENDA CALABRIA LAVORO

ENirg Pussuco ECoNoMICO STRUvgNTALE DELLA RBCIONE CRI-EERIE

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 40 del 15 aprile2024

OGGETTO: fornitura timbri - Piano Regionale Straordinario GOL - OSL.CAL dí cuí alla
DGR n. 407 del 25 øgosto 2021 e Píano Attuøtívo Regíonøle (PAR) Cølø.bríø del Progrømma
nøzíonale per la gørønzía dí occupabílítà deí løvoratori (GOL) dí cuí alla DGR n. 128 del 28
marzo 2022".

c

,.¡t



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituitaAzienda Calabria Lavoro
con sede in Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto
n. 1 del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 2001,
successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'll aprile 2008 ed
approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del Commissario
Straordinario n. 21 del3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2I marzo2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2l del 6 marzo 2023, con cui I'aw.
Elena Maria Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio
e della contabilità della Regione Calabria;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 201 I n. 118;
VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2022 n. 51, recante "Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli awi2023-2025", pubblicata sul BURC n.291 del23 dicembre 2022;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 10 agosto 2022, con cui è stato
approvato il bilancio di prevision e 2022-2024;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 "Disposizioni per íl riordino della normativa in
materia dí servízi per il lavoro e di politiche attive, aí sensi dell'articolo l, comma 3, della legge l0
dicembre 2014 n. 183" ed in particolare I'art. 11, che athibuisce le funzioni e i compiti
amministrativi in materia di politiche attive del lavoro alle regioni e alle province autonome, al fine
di garantire I'esistenza e funzionalità di uffici territoriali aperti al pubblico, denominati centri per
I'impiego;
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n- 74 del28 giugno 2019, con cui è

stato adottato il "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per I'impiego e delle politiche
attive del lavoro",
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 maggio 2020 n. 59, recante
"Modffiche al Píano straordinarío di potenziamento dei centrí per l'ímpiego e delle politíche øttive
del lavoro";
- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.31/0000123 del4 settembre2020;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 407 del25 agosto 2021, con la quale si è proceduto ad

adottare in via definitiva il Piano Regionale Straordinario dei centri per I'impiego e delle politiche
attive del lavoro ai sensi del Decreto MLPS n. 74 del2810612019 e successive modiche di cui ai
decreti n. 59 del 2210512020 e n. 3110000123 del0410912020;
- il decreto-legge 31 maggio 2021 n.77, concernente "Governqnce del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di røffirzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure" ;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante I'individuazione delle
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art.8, comma l, del
decreto-legge 31 maggio 2021 n.77;
- il decreto Interministeriale del 5 novembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 306 del27
dicembre 2021, che adotta il Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori
("Programma GOL");
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto "Rete
Regionale dei Centri per l'Impíego e Linee di indirizzo per lo sviluppo dei punti di qccesso di
prossimità";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 128 del 28 marzo 2022 con la quale si è proweduto ad

approvare la Proposta di Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabna, del Programma nazionale per
la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), ai sensi dell'art. i del Decreto Interministe4iale 5
novembre 2021.:

1.,iiì r ,,ii,N\ 'v
v .;:.,/i..Vt'ìt



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 4 aprile 2022 recante "Rete Regionale dei Centri
per l'Impiego e Linee di indirízzo per lo sviluppo dei punti di accesso di prossimità - Integrazione
D.G.R.52/2022 ";
- la DGR n. 266 del 30 giugno 2022 di iscrizione delle risorse cui alla DGR n. 561 del 18 dicembre
202I relative all'attuazione del Piano Straordinario di Potenziamento dei centri per I'Impiego e delle
Politiche attive del Lavoro;
- la Legge 28 dicembre2015,n.208, art. 1, comma 514-bis;

VISTI, altresì:
- il D.lgs. n.3612023, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Govemo in materia di contratti pubblici";
- la Legge n. 13612010, recante o'I1 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia" ed in particolare l'art.3, come interpretata e modificata con il D.L. n.
18712010, convertito con legge n.21712010;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante la nuova normativa sulla sicurezza ela salute dei lavoratori nel
luogo di lavoro;
- il D.Lgs. n. 19612003 e s.m.i. recante "Disposizioni per I'adeguamento dell'ordinamento nazionale
al regolamento (UE) n. 20161679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del2l aprile 2016, relativo
allaprotezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95l46lCE";
PREMESSO CHE:
- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 9059 del 29 luglio
2022, al fine di assicurare la realizzazione del Piano Regionale Straordinario di Potenziamento dei
Centri per I'Impiego e delle Politiche attive del lavoro di cui alla DGR n. 407 del25 agosto 202L e
del Piano Attuativo Regionale (PAR) Calabria del Programma nazionale per la garanzia di
occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui alla DGR n. 128 del 28 mafzo 2022, è stata individuata
Azienda Calabria Lavoro quale soggetto attuatore delle specifiche azioni previste dai Piani
relativamente ai sistemi informativi nell'ambito dei servizi per il lavoro e delle politiche attive della
Regione Calabna ed è stato approvato apposito schema di Convenzione, da sottoscrivere con
Azienda Calabria Lavoro per la disciplina dei reciproci rapporti;
- con decreto del Commissario straordinario n. 90 del 5 ottobre 2022 è stato recepito il predetto
Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento "Lavoro e Welfare" n. 9059 del29luglio 2022, con
il relativo schema di Convenzione;
- in data 10 ottobre 2022 è stata sottoscritta la Convenzione per l'attuazione della linea d'azione
Sistemi informativi nell'ambito dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del Piano straordinario
di Potenziamento dei CPI, di cui alla DGR n. 407 del25 agosto 2021, recante repertorio n. 12789,
alla quale sono allegati il cronoprogramma e la relativa scheda frnanziana;
- Azienda, a mezzo PEC del 1011012022, ha proweduto a trasmettere al Dipartimento Lavoro e

Welfare l'Assesment previsto dall'art. 3 della predetta Convenzione rep 12789 del 10.10.2022;
- il Dipartimento Lavoro e Welfare, con PEC recepita agli atti con prot. n. 4164 del28ll0l2022,ha
formalmente condiviso il predetto Assesment;
ATTESO che la Convenzione rep. n. T2789, nonché il punto 4.1 del predetto Assesment prevedono
larealizzazione di tre Linee d'azione attuative meglio sono dettagliate:

o Linea 1: gestione, manutenzione e assistenza dei Sistemi informativi applicativi per lo
sviluppo di manuten zione evolutiva;

o Linea 2: sviluppo dei sistemi informativi applicativi per lo sviluppo di manutenzione
evolutiva.

o Linea 3: attrezzature e infrastruttura di Erogazione (Postazioni di lavoro,AttrezzatureHW
e SW e licenze);

CONSIDERATO che nell'ambito delle attività previste per l'attuazione della Linea
l'altro, I'acquisto di materiale per tutti i CPI presenti sul territorio della Calabria;

trientra, tra



ATTESO:
- che per mezzo e-mail, recepita agli atti di ACL con prot. n. 1486 del 1210412024, il Dipartimento
Lavoro ha manifestato la necessità di acquisire n. 15 timbri, come da scheda tecnica, che si allega al
presente atto, per la vidimazione dei registri dei CPI;
- che, conseguentemente, questo ente ha proweduto a contattare per mezzo e-mail del 12 aprile 2024,
la società Cliking Srls, sita in Via Giuseppe De Nava, 126 Reggio Calabria - C.F./P.IVA
02823800806, specializzatanel settore al fine di richiedere un preventivo di spesa;
- che la società Cliking Srls, per mezzo e-mail del 13 aprile 2024, ha fatto pervenire il preventivo di
spesa di n. l5 timbri colop r30 diametro 30mm al costo di € 30,00 cadauno, per un totale di € 450.00
IVA inclusa;
- che il preventivo è stato condiviso peÍ mezzo e-mail del 14 aprile 2024 allaregione Calabria;
PRESO ATTO della mail pervenuta dal Dipartimento Lavoro, recepita agli atti con prot. n. 1495
del 15 aprile 2024, con cui è stato autonzzato il preventivo trasmesso dalla società Cliking Srls;
DATO ATTO che la spesa per I'acquisizione della sopradescritta fornitura è pari ad € 450,00, Iva
inclusa e che, pertanto, è possibile ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 lett. b) del
D.Lgs. n.3612023;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'affidamento della fornitura di n. 15 timbri colop r30
diametro 30mm al costo di € 30,00 cadauno per un totale di € 450,00; IVA inclusa, in favore della
società Cliking Srls, sita in Via Giuseppe De Nava, 126 Reggio Calabria - C.F./P.IVA
02823800806, giusto preventivo recepito agli atti con prot. n.1495 del l5 aprile 2024;
VISTO l'art.49 del D.Lgs. n.3612023, che consente di derogare all'applicazíone del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
DATO ATTO che trattandosi di importo inferiore alle soglie comunitarie è possibile ricorrere
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 lett. b) del D.lgs. n.3612023, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
VISTA la delibera ANAC n.582 del 13 Dicembre 2023 e il successivo comunicato del 10 Gennaio
2024, con il quale l' Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi
che prevedono I'utilizzo delle piattaforme elettroniche e consentire così un migliore passaggio verso
l'amministrazione digitale, ha chiarito che, allo scopo di consentire 1o svolgimento delle ordinarie
attività di approwigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo dell'
interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici-PCP dell' Autorità,
raggiungibile al link https://www.anticomrzione.it/-lpiattaforma-contratti-pubblici sarà disponibile
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 Settembre 2024;
RITENUTO, pertanto, necessario awiare la procedura con l'utilizzo dell' interfaccia web messa a
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici-PCP dell' Autorità, raggiungibile al
link https://www.anticorruzione.itl-/piattaforma-contratti-pubblici , ãl fine di procedere
all'acquisizione del CIG, previa acquisizione del CUP, giusto preventivo trasmesso dalla società
Cliking Srls, sita in Via Giuseppe De Nava, 126 Reggio Calabria - C.F./P.ryA 02823800806,
recepito agli atti con prot. n. prot. n. 7495 del 1510412024, pan ad € 450.00 iva inclusa, per la
fornitura di n. 15 timbri meglio specificati nella scheda tecnica;
DATO ATTO che agli oneri finanzian denvanti dal presente decreto si fa fronte con le risorse
presenti sul capitolo U240I027103 del bilancio di previsione 2024, impegno 16212022;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di affidare, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti, alla società Cliking
Srls, la fomitura di n. 15 timbri colop r30, diametro 30mm, pan ad € 450,00 Iva inclusgioomÇ,da
scheda tecnica allegata, per la vidimazione dei registri CPI; ,,,.' ,,,,,

- di awiare la procedura con I'utllizzo dell' interfaccia web messa a disposizione dalla'i:

j.i

&r



piattaforma contratti pubblici-PCP dell' Autorità,
link httos://www one.itl-l oubblici ,al

raggiungibile al
fine di procedere

all'acquisizione del relativo CIG;

- di dare atto che agli oneri ftnanzian derivanti dal presente decreto si fa fronte con le risorse
presenti sul capitolo U2401027103 del bilancio di previsione2024,impegno 16212022;

- di prowedere alla liquidazione della somma predetta, dando mandato alla Ragioneria ad emettere
il relativo mandato di pagamento, dietro acquisizione della relativa documentazione contabile e
previa verifi ca dell' awenuta fornitura;

- di precisare che le affidatarie, in riferimento alla Legge n. 13612010 sono obbligate al rispetto
della tracciabilità dei flussi ftnanzian ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro, sezione
Amministrazione Trasparente, prowedimenti, decreti ACL.

ll Commissario S
1f,) l''G

lìt




